
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PLUS PER IL
SALONE DI RAPPRESENTANZA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA PER UNA DURATA DI 36 MESI IN CAPO ALLA DITTA AV4 S.R.L. – CIG
B8B18FE9F3 (SPESA € 8.850,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

25/11/2025

25/11/2025

0001512 del 25/11/2025

4d604e6cb39c48d15971cfbbbe75a1a2a22c0396f745871d35b097d0cae56952



 

   

 

                 Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PLUS PER IL SALONE DI RAPPRESENTANZA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UNA DURATA DI 36 

MESI IN CAPO ALLA DITTA AV4 S.R.L. – CIG B8B18FE9F3 (SPESA € 8.850,00 + IVA 22%).  

  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24 novembre 2023 ” e la successiva deliberazione n. 

403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 445 del 25/03/2025 ad oggetto: “Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36) fornitura ed installazione di impianto audio-video e arredi 

vari per il salone di rappresentanza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. CIG B6301F9A2B 

(spesa presunta € 33.208,00 oltre iva di legge 22%)”; 



RICHIAMATO l’art. 76, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “nel caso di consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 

all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi la stazione 

appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

PREMESSO che: 

- con la richiamata determinazione n. 1535 del 03/11/2023 è stata affidata la fornitura ed installazione 

di impianto audio e video, nonché la fornitura di arredi vari per il Salone di rappresentanza presso il 

Presidio Ospedaliero “Santi Antonio e Biagio”, occorrenti all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Alessandria in capo alla ditta AV4 S.r.l. tramite la procedura telematica SINTEL ID 196969480; 

- l’operatore economico summenzionato presentava, inoltre, proposta economica (AP2025003) per il 

Servizio di Assistenza e Manutenzione Plus per la durata di 36 mesi, per un importo complessivo pari 

ad € 8.550,00 oltre IVA al 22%, oltre agli ulteriori costi relativi agli interventi esclusi dal suddetto 

servizio, che l’AOU AL si riservava di valutare ed eventualmente attivare ove ritenuto necessario; 

- in data 16/10/2025 è pervenuta richiesta da parte della SC Formazione, Comunicazione, Fundraising 

e Processi Amministrativi DAIRI per l’attivazione del Servizio di Assistenza e Manutenzione Plus 

sopra richiamato; 

PRECISATO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad  € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B8B18FE9F3; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 8.550,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 10.431,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 579,50 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è 

riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 



- € 2.897,50 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 31/10/2028), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT e 

Innovazione tecnologica; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti questa stazione questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai 

sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla SC Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI per i successivi adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto 

l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di servizio 

oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto stesso, 

all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà notificato 

in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento (ai sensi dell’art. 76, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36) del servizio di assistenza e manutenzione plus per il salone di rappresentanza dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria per una durata di 36 mesi in capo all’operatore economico 

AV4 S.r.l., con sede legale in Via Gaminella n. 28, 15020 Mombello Monferrato (AL), P.IVA 

02395930064 – Tel: 0142-697169 - e-mail: info@av4srl.it , PEC: av4srl@legalmail.it , alle condizioni 

economiche di cui all’offerta AP2025003 del 28/02/2025 presentata sulla piattaforma SINTEL con ID 



196969480 n. protocollo informatico 1741084324980, per un importo complessivo di € 8.850,00 oltre  

IVA 22%; 

2) di precisare che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e di procedere entro trenta giorni dall’aggiudicazione, 

alla stipula dei contratti mediante lettera commerciale; 

3) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B8B18FE9F3, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

- di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 8.550,00 + IVA 22%, per complessivi € 10.431,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 579,50 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è 

riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- € 2.897,50 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 31/10/2028), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT e 

Innovazione tecnologica; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla SC Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI per l’adozione degli adempimenti di competenza; 

5) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà disposta 

mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta 

elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di dare atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti questa stazione questa Azienda 

effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 

n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

7) di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della Dott.ssa Maria Teresa 

Dacquino, Dirigente SC Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, o 

suo delegato, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

8) di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria e pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 



9) di precisare, altresì, che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al 

contratto di servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis, del Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di attivare il servizio di assistenza e manutenzione 

in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


